De sublimatione corporum imperfectorum. Cap. VII.

Sublimantur corpora cū adiutorio ignis, & hoc expressione ignis. Et hoc fit ad habendam materiam mundè temperatam. Nam quod nimis est volatile, & terrestreitas immunda, diuiduntur per sublimationem, & remanet substantia temperata, vt dixi, quā quærimus. Sublimantur etiam cum rebus eleuantib. cum sulphure, auripigmento, Mercurio, & alijs spiritibus. Et illud dico cū corporibus non fixis, vt sunt Iupiter & Saturnus, qui sine fæce, vel re aliqua possunt sublimari, & cum quolibet prædictorum: & Venus & Mars quæ sublimantur cum prædictis.

De sublimatione corporum perfectorum.

Cap. VIII.

Sed notandum præcipuè, quòd corpora fixa possunt etiam sublimari, scilicet Sol & Luna. Sed causæ eleuationis est, vt hæc purificemus, vel sulphure vel auripigmento, vel argento viuo, quod ea facit ascendere citius per reiterationem, & velocius figuntur.

Et

Et hoc est secretum intimum, quod dico pro certo, & omnes ferè celant. Dico tamè: Corpora debent fieri incorporea in ascèdendo, & incorporea corporea in descendendo. Maxima industria est, de corpore facere spiritū, & econuersò. Sed verum est, quòd si summa volatilis superat summam fixi, finaliter reuertetur in corpus spirituale, vel album vel rubeum. Verè non sum inuidus, nam denudau omnino.

De fixatione. Cap. IX.

Figitur autem omne volatile cum mundatur per iuuamen ignis, videlicet decoctione diurna (& hoc est meum secretū) aut per alicuius rei fixæ adiutorium, hoc est per imbibitionem, & reiterationem prædictorum, vt in sublimatione narraui apertè. Et hoc est vnū de secretis meis magnis. Corpora etiam figuntur, vt præfigurau calcinādo vel coquendo solo igne.

De distillatione. Cap. X.

Distillantur autem multa pro adiuuamīne operis istius. Distillatur aqua à vitriolo viridi vel Romano, à sale petræ, & alumine plumoso, quæ maximè valet pro adiutorio istius operis: cum ipsa enim soluitur mirabiliter omnia corpora cruda & calcinata, & spiritus calcinati vel fixi, solutiōe mirabili & pulchra. Distillantur & aliæ aquæ.

multæ, & olea, de salibus, atramentis, aluminibus, & alijs rebus multis, mineralibus, vegetabilibus & animalibus, sicut inuenitur in libris Philosophorû de hac arte tractantiû.

De solutione. Cap. XI.

Soluuntur omnia corpora & spiritus cû adiutorio aquæ corrosiuæ supradictæ, vel cum alijs aquis corrosiuis, quæ multis fiunt modis, & quia talia in multis inueniuntur Philosophorum libris satis veraciter & apertè, excusamur de illis in hoc nostro Rosario tractare. Sed hoc teneas amice mi, quod melior fit solutio in igne in fini calore, & cum Mercurio viuo, & aqua vitæ, dum ablutus est, sed in primo dicitur venenum seu res mortifica.

De ceratione. Cap. XII.

Cerantur corpora calcinata cum corporibus resolutis, & hoc imbibendo & cerando: & quamuis multæ sint imbibitiones corporum, tamen melior fit cum Mercurio, scilicet quando est aqua viua depurata. Et melior inceratio fit cum azot viuo, & gutta saponis. Nam aqua corporis, cum corpus redactum sit in Mercurium dicitur sanguis, & qualicumque modo aliquid cum oleis inceratur, non valet quicquam, nisi oleû prius sit fixum, & incombustibile factum: & istud oleum non habetur nisi ex metallis fixis: scias hoc excellentissimum secretum, & quod

quod magis carum apud Philolofophos inuenitur.

De coagulatione. Cap. XIII.

Coagulantur cuncta resoluta cum adiutorio ignis, & hoc in vasis firmiter clausis, sed tene à me hoc secretū, quod res perfectè coagulata est, quæ fluit cum ignitione conuenienti, & cum expectatione examinis ignis. Sin autem non, reuera opus, & peruenies per reiterationem ad propositum, domino annuente.

De Particularibus ad album in genere.

Cap. XIII.

Ecce narraui tibi cūctas operationes veras & necessarias in opere huius artis ad laborem abbreviandum, & adiuuandā naturam generaliter. Modò satisfaciam, specialia & particularia meliora enodabo in hoc capitulo. Primò ergo quomodo corpora augmētantur, & postea de abbreviatione tēporis & laboris, & Elixir. Et quia nullo modo potest fieri rubeum verum, nisi præcedat album, talia verò ad augmentandas rosas albas, vt fiat Luna perfectā, tibi dono. Primò desiccandum est corpus Lunæ. & hoc per calcinationem quam narraui. Et ista est causa, vt humiditas istius, cum quo pponimus augmētare ipsam, radicabilis & firmitus illi adheret. sine separatione, deinde calcinādū

est aliud corpus non fixum, cum quo proponis operari, & hoc ut per eam figatur. Nam volatile in ipsis euolat per calcinationem ignis, & remanet terra azyma & munda. Per eandem etiam calcinationem deletur vinctuofitas glutinosa, & immunditia de corpore, & reducitur in statum pristinum, & remanet terra munda, non adurens, nec denigrans corpora. Deinde resolue calcem Lunæ in aquam mundam & claram, sicut demonstraui tibi in Cap. Dissolutionis. Secundò calcem azymam cuiusuis corporis similiter resolue, aquas cõiunge, & illam bene commistam congela in massam albam, & in fine congelationis descende per botum. Et melior modus est iste, quàm vnquam probaui. Accepi vnã partem corporis fixi, & tres partes non fixi, Item resolutam calcem Lunæ, & aquam etiam corporis non fixi, iterum coniungebam istam aquam, coniunctam cõposui cum prima massa prædicta iterum calcinata & resoluta, & erat tunc augmentata prima pars, & tres sui partes: illud totum congelatum feci secundo descendere, illud opus reiteraui quindecim vicibus, nec meliorem Lunam Deus vnquam creauit, tenui ipsam auro cariorem. Inueni etiam alium modum leuiorem multum, videlicet imbibendo calcem corporis non fixi, cum aqua calcis Lunæ, terendo vel cerando super marmor, bene desiccando, & descendendo.

dendo. Et iterum secunda vice nouam calcē non fixi, imbibendo, cum resoluta calcis nouæ Lunæ, apponendo calcem primæ massæ, videlicet vnā partem istius cum tribus partibus alterius, deinde desiccando & descendendo, & reiterando per quindecim vices. Sic enim perueni ad Lunam multo meliorem naturali. Propterea probaui & alium modū adhuc multo leuiorem, videlicet resoluēdo Lunam calcinatam in aquam, & imbibendo cum illa aqua calcem corporis non fixi, terēdo & desiccando, & descendendo. Iterum rei teraui hoc opus de noua materia, & quando desiccatum erat, posui super tres partes de nouo desiccato, cum parte vna massæ præcedentis generatæ, nihil tamen de reiterationibus omisi, & inueni in decima quinta vice Lunam bonam, æquipollentem naturali. Homo etiam bene potest trāsire, si vult melius, cum decē reiterationibus, vel circiter, quanto plus tamen reiteratur opus metallicum, tanto melius. Et scias quòd prædictæ resolutiones optimè fieri possunt cum aquis corrosiuis, sed semper melior resolutio fit cum Mercurio. Scias hoc, O quàm multa bona procedunt ex corporibus cum Mercurio amalgamatis. Hæc iam dixi in generali, nunc verò de quolibet corpore simpliciter tractabo.

Accipe vnā partem Lunę, & quinque partes vel sex Martis, & descēde simul per botum, vt prædictum est, & habebis bonam Lunam. Accipe vnā partem Lunę, & duas partes, vel tantundem de Venere, & descende per botū simul, vt prædictū est, & habebis bonam Lunam. Accipe partem vnā Lunę, & tres partes Saturni, & fac descēdere per botum simul, per modum prædictum, & habebis meliorem Lunam. Accipe vnā partem Lunę, & tres partes Iouis, & fac descēdere ista ad inuicē per botū, sicut narratū est ante, & est Luna optima, æquipollens naturali in omni examine sine fine. Si fidelis est sermo meus, estote memores animæ meæ, ppter ea, quæ dixi. Itē, aliter etiā fieri potest optima operatio per amalgamationē Mercurij. Lunā desiccata amalgama cum Mercurio, ana, sed sint in duplo, Mercurij vel amalgamationis Martis, & pone sex partes istius cum vna parte primæ: totum amalgamatū simul decoque, donec Mercurius sit separatus, & descende, & reitera hoc opus quindecim vicibus, & erit Luna bona. Amalgamatur etiā Luna cum Mercurio, sicut prædixi, & Venus etiam amalgamari debet ad modū Martis, duę partes istius, & vna amalgamationis sublimetur, & descēdatur per modū iam dictum,

dictum, & cum opus iam quindicies reiteratum est, erit Luna bona. Amalgamatur Luna præcipue cū Mercurio, & Saturnus cū eodē ana, & tres partes ipsius cum Luna pone, sublimando & descendendo, & reiterando per præscriptum modum, & peruenies ad Lunā meliorem. Amalgamatur præcipue Luna cū Mercurio, & Iupiter cum eodem, ana, & sint de ipso tres partes cū vna parte Lunę, & per reiterationem sublimationis, pro Mercurij separatione, & per reiterationē descensionis operis peruenies ad Lunam meliorem de mundo. Prædicta verò sufficiunt in albarum rosarum augmentatione.

De Particularibus ad rubrum in genere.

Cap. XVI.

AD augmentandas rosas rubeas procedamus. Prima regula generalis est: pone in omni opere rubeo Solem, quæ admodum Lunam in azimo. Sed notandum, quod calces quorundā corporū solo ignis adiutorio rubificantur, quorundā non. Quorū rubificantur, sunt hæc: calx Martis, Veneris, & Saturni. Calx verò Lunę, Iouis, & Mercurij fixi, non rubificatur solo adiutorio ignis, in hoc capitulo primo, sed in capitulo nostro secundo, & vltimo in magno videlicet magisterio, calx illorū rubificatur ad libitū, & tingūt sine mēsurā. Ecce thesaur⁹ philoso-

phorum. Rubificantur tamen in hoc capitulo primo, cum rebus tingentibus, sicut sunt sulphur, atramentum, aqua ferri, & oleum rubicundum Philosophicū à mineralibus seu vegetabilibus, vel animalibus extractum. Et talis modus est operandi, sicut in albo Lunæ, sed in hoc opere Sol est calcinandus & dissoluendus. Soluantur & omnia corpora non fixa calcinata. Et per eandem calcinationem rubificata in aquis corrosiuis vel dissoluentibus, dico rubicundioribus, aquas coniunge, & congela, & descende in massam rubeam, vt de albo fecisti, & reitera hoc opus, vt de azymo fecisti, per quindecim vices, & habebis operationem perfectā. In hoc enim opere seruare poteris omnem modum operandi, quem in albo narraui, & istud est in his quæ rubificari possunt cum adiutorio ignis. Et quòd omnes calces corporum rubificari possunt, cum adiuuamine multarum rerum tingentium, restat hinc nobis declarare. Sed quia de talibus, quàm plurima bona & vera reperiuntur in lib. Philosophicis istius artis, & aquæ rubedine tingentes, pulueres, & olea, cum quibus calces tam sæpe imbibuntur, desiccantur, soluuntur, & congelantur, & descendunt vsq; ad rubedinem: ergo videtur nobis superfluum de illis tractare: Solis tamen tincturam specialem, ad satisfaciendum, à me accipiat.

Particulare ad rubeum in specie.

Cap. XVII.

IN aquam balsam calidam, postea in dulce calidam, finaliter in acrum multoties, puta viginti vicibus limaturam Martis lauate quousq; sit clara, bene munda, & ponite eam in vase vitreo, vel vitreato, cum optimo aceto albo, per plures dies, quousq; per hoc multum rubescat, quod erit citò. Tunc ponitur in distillatorium vitreum, & distilletur sepius, quousq; illa limatura totaliter euanescat. Nam sublimabitur proculdubio cum aceto iam dicto, & transibit tota illa limatura in aquam rubeam, stetq; præterea in quiete per aliquot dies: hæc aqua Lunam præparatam & fuscam tingit mirabiliter in colorem rubeum, & in qualibet reiteratione operis, calces cum hac aqua imbibe, & exicca, solue, congele & descende, donec tinctura sit sufficiens, & ista aqua est mineralis & corporea.

Fit & alia bona per hunc modum: Sumatur de vitellis ouorum libra vna, & de sanguine humano recenti libra vna, & duæ libræ de capillis humanis bene mundis, permisce ista in vitreata rotunda. Deinde recipe salis ammoniaci bene triti, duas libras, & commisce omnia simul, & illa vitreata ponantur in illa cum cinere cribellato, & accendantur sub ea ignis lenis, & cum totum resolutum fuerit in aquam, tunc projice de sulphure citrino su-

per illud, quantum est medietas omnium medicinarum: remoueaturnunc vas ab igne velociter, mouendo totum simul, postea projice totum in cucurbitam ad distillandum, & toties distilla super facibus, commiscendo cum aqua, quæ ab eis distillatur, donec omnia remaneant in fundo sicca. Istud mistum & ritum cum calcibus dissolutis congelatû, tingit peculiôsè: & illa est tinctura vegetabilis, seu animalis.

*Apostrophe ad Lectorem, & oratio ad
Deum. Cap. XVIII.*

ECce Amice mi dilecte, ecce quàm multa bona iam narraui, ex his quæ in Rosario meo continentur. Non vales tamen adhuc per prædicta, ex illo aliquas accipere rosas. Nam fossatis profundissimis, murisq; fortissimis, ac propugnaculis multis Rosarius meus tam fortiter est firmatus, quòd nemo per aliquod ingenium intrare valet, nisi per septem portas firmissimas & metallicas, multis clauib. mirabiliter clausas. O clementissime Deus ac misericors, si iam aliqd peccauì, respice sup me oculis benignitatis tuæ, quia tu solus cognoscis corda hominum, & me iam istud dixisse ex fonte misericordiæ solo. Et deprecor te humiliter & deuotè cælestis pater, vt non intret in corda iniquorû: sciant aut filij sapientiæ & intellectus, quòd
Hor-

Hortulanus meus, gratia Spiritus sancti para-
 racteti infusus & repletus, solam mihi clauē
 demonstrauit, per quam cunctæ portæ in i-
 ctu oculi mirabiliter, & quasi miraculosè ape-
 riūtur, in mei Rosarij capitulo primo. Et gra-
 tiam, quam mihi Hortulanus meus fecit sua
 benignitate, piè & amicabiliter scribam om-
 nibus doctis intelligentibus.

*Compositio Aquæ fortis, quæ est clauis Ro-
 sarij. Cap. XIX.*

Accepit enim Hortulanus tres herbas,
 quas generatas inuenit in loco Rosarij
 ex eadem terra, de qua Rosarius est e-
 gressus, & erant Chelidonia, Portulaca mari-
 na, & Mercurialis. Ex his trib. cōposuit clauē
 prædictā, quæ modū cōponendi, vobis perfe-
 ctissimè enodabo. R. duas libras vitrioli viri-
 dis, & duas salis petre, & vnam libram alumi-
 nis plumosi, terendo quodlibet p se. Deinde
 coniunge. Postea habeas aludel vitreū bene
 lutatum, exterius circūquaq; luto sapiētia,
 & pone in eo puluerē prædictorū, & alēbicū
 desuper vitreum, iuncturas firmiter cum bo-
 no luto sigilla, vt respirare non valeat, & po-
 ne super furnum distillationis dando illi len-
 tū ignē. Distillatur enim prima aqua primò,
 quam recipias in phialam vitream cum lon-
 go collo, sitq; phiala cum alembico sigillata
 cū luto prædicto: continua ignē lentū, donec